市政府办公室

关于印发《2025年“四好农村路”建设

实施方案》的通知

各镇（区、街道）人民政府（管委会、办事处），市各相关部门和单位：

《2025年“四好农村路”建设实施方案》已经市政府同意，现印发给你们，请认真贯彻执行。

                      如皋市人民政府办公室

                         2025年7月7日

（此件公开发布）

2025年“四好农村路”建设实施方案

为深入贯彻落实党的二十大关于全面推进乡村振兴的全面部署，全面落实习近平总书记关于“四好农村路”建设的重要指示精神，推动我市“四好农村路”建设高质量发展，持续深化“四好农村路”全国示范县创建成果，高标准完成省农村公路建设示范支持县建设任务，确保2025年如皋民生实事项目顺利实施，全面提升农村交通基础设施水平，决定在全市继续实施农村公路提档升级、桥梁改造工程，具体实施方案如下：

一、目标任务

全市完成30公里农村公路提档升级工程、12座农桥（其中2座桥梁为提档升级配套）改造工程，具体建设任务详见附件1、附件2。

进度安排。一、二季度：确定2025年目标任务，制定阶段工作计划，完成施工图设计、审查，财政评审，启动施工招标、监理招标、房屋和杆线搬迁等前期工作。三季度：所有项目全部实现开工；强化工程进度、质量和安全管理，加大巡查监管力度，确保工程进度有序推进。四季度：完成本年度提档升级工程、农桥改造工程，并完成交工验收。

二、职责分工

1.市交通运输局作为项目实施主体，负责全市农村公路提档升级改造、桥梁改造项目的计划编制；根据编制的计划，委托专业设计单位进行施工图设计，组织施工图审查，下发施工图设计批复；根据施工图设计批复文件，完成施工图预算，对接财政评审，招标落实施工、监理单位，负责推进项目实施；负责落实“以工代赈”政策，积极支持当地低收入及贫困人员务工需求；项目完工后，组织交（竣）工验收；负责与上级对接，争取项目的资金补助。

    2.市财政局负责市级承担资金的筹集、拨付工作，负责项目预算财政评审工作。

3.各镇（区、街道）负责项目用地、前期清障、施工过程中的矛盾协调等工作，负责在项目交工验收后半年内完成提档升级项目的路宅路田分家绿化。

在财政评审完成一周内，市交通运输局和属地镇（区、街道）共同对前期工作完成情况进行现场确认，对未完成前期工作的项目将暂停进行施工招标，直至取消年度建设计划任务。

三、经费来源

1.项目勘探、测量、设计、监理、检测、项目管理等费用列入项目建设费用。

2.农路提档升级工程建安费由市和镇（区、街道）按相应比例分摊，具体分摊比例为：主功能区（城北街道、如城街道、城南街道、长江镇）工程市镇分摊比例为5:5，乡镇（搬经镇、江安镇）工程市镇分摊比例为9:1，乡镇（九华镇、磨头镇、下原镇、吴窑镇、石庄镇、白蒲镇、丁堰镇、东陈镇）工程市镇分摊比例为7:3。

3.桥梁改造工程建设费用由市财政列入年度预算安排。

4.建设用地、杆（管）线迁移、地上（下）构筑物和附着物清理、矛盾协调处理等费用由各镇（区、街道）负责落实。

四、工作要求

1.强化组织领导。各单位要对照建设实施方案，紧扣安全、质量、环保、进度和社会稳定等目标，采取有效措施，认真抓好落实。要强化统筹部署，细化方案措施，做到任务明晰、责任明确、落实有力，确保按期完成阶段和年度任务。

2.强化督查推进。市交通运输局要不定期开展督查，适时进行通报，对工作不力的单位、部门和相关人员，报请市纪委监委进行问责。

3.加大宣传力度。各单位要紧紧围绕目标任务，大力宣传农村公路建设的重要意义和涌现的先进典型，充分激发广大群众参与、监督农村公路建设工作的积极性，营造良好的社会舆论氛围。

附件：1.如皋市2025年农村公路提档升级工程计划明细表

2.如皋市2025年农村公路桥梁改造工程计划明细表

附件1

如皋市2025年农村公路提档升级工程计划明细表
	序号
	乡镇
	路名
	路线代码
	设计改造里程（公里）
	改造路面宽度
（米）
	估算造价（万元）
	市镇分担比例
	备注

	1
	城北
	朱复路
	CDD5320682
	1.203
	6
	318.7
	5:5

	2
	城北
	邓西线
	YAF5320682
	2.025
	6
	504.1
	5:5
	邓西路

	3
	搬经
	南二环
	YAP1320682
	2.077
	6
	475.9
	9:1

	4
	搬经
	孔夏线
	YAQ8320682
	0.761
	6
	188.6
	9:1

	5
	搬经
	谢万线
	YAQ5320682
	1.648
	6
	432.4
	9:1

	6
	江安
	联柴路
	CLD8320682
	1.143
	6
	516.1
	9:1

	7
	石庄
	庙庄中心线
	CZ93320682
	1.276
	6
	283.1
	7:3

	8
	磨头
	高庄路
	CGG4320682
	1.526
	6
	320.7
	7:3

	9
	磨头
	花木园区西四路
	CGD4320682
	2.003
	6
	419.6
	7:3

	10
	磨头
	园区七路
	CGE9320682
	1.663
	6
	356.5
	7:3
	新十南路

	11
	下原
	下驾原线
	YAB3320682
	2.057
	6
	440.7
	7:3
	下驾原路

	12
	吴窑

陈高路
	CZA2320682
	1.396
	6
	313.7
	7:3

	13
	城南
	申葛北线
	CZA3320682
	2.433
	6
	490.4
	5:5

	14
	九华
	银杏大道
	CZA0320682
	0.259
	7
	73
	7:3

	15
	九华
	苗圃东路
	CIA4320682
	1.467
	6
	327.9
	7:3

	16
	白蒲
	环乡中线
	YAI8320682
	3.035
	6
	702.8
	7:3

	17
	东陈
	前进路
	CCD6320682
	0.346
	6
	79.3
	7:3

	18
	东陈
	三八路
	CCB0320682
	0.852
	6
	196
	7:3

	19
	丁堰
	赵明东线
	YAL1320682
	3.647
	6
	748
	7:3

	合计

	30.817

	7187.5

附件2

	如皋市2025年农村公路桥梁改造工程计划明细表

	序号
	线路名称
	桥梁名称
	桥梁编码
	乡镇
	老桥
	拟建设桥梁

	备注

	全长
	全宽
	全长
	全宽
	桥跨

面积
	估算造价（万元）

	1
	赵明东线
	新红桥
	YAL1320682L0020
	丁堰
	37
	4.6
	38.3
	7
	231
	101.9

	2
	朱复路
	大倪厦桥
	CDD5320682L0010
	城北
	37
	4.6
	38
	7
	231
	101.9

	3
	合力路
	洞坝桥
	CIC8320682L0010
	九华
	26
	5.3
	24
	7
	168
	76.2

	4
	苗圃东路
	郭李北桥
	CIA4320682L0020
	九华
	25.3
	5.3
	26
	7
	140
	63.9

	5
	大寨渠路
	范湖南桥
	CBD8320682L0010
	长江
	24.6
	5.1
	25.2
	7
	140
	73.8

	6
	下郭线
	范田桥
	X315320682L0010
	长江
	40.5
	8
	38.3
	10
	330
	160.8

	7
	环乡中线
	钱园桥
	YAI8320682L0030
	白蒲
	24.4
	4.6
	25.2
	7
	140
	69.2

	8
	申葛北路
	申庄北桥
	CZA3320682L0010
	城南
	36
	4.6
	30.7
	7
	210
	97.5

	9
	申庄路
	申徐桥
	CEE1320682L0010
	城南
	31
	3.6
	26.7
	7
	182
	86.5

	10
	港加路
	沙滩桥
	CNE0320682L0020
	搬经
	35
	4.6
	33.7
	7
	231
	98.6

	11
	文昌路
	花园头桥
	CAA5320682L0010
	下原
	41
	4.6
	33.7
	7
	231
	104.6

	12
	湾庆路
	庆丰一桥
	CZ66320682L0010
	东陈
	37
	4.6
	33.7
	7
	231
	104.1

	合计

	2465
	1139

抄送：市委办公室，市人大常委会办公室，市政协办公室。

如皋市人民政府办公室　　　             2025年7月7日印发

如皋市人民政府办公室文件

皋政办发〔2025〕30号